Quam doctrinam sanctus Augustinus ex sacris litteris videtur didicisse, quae frequentissime inculcant, Christum pro fidelibus suis, ovibus suis, populo suo salvando mortem subisse: *Animam*, inquit, *meam pono pro ovibus meis*. Et alibi: *Redemptionem misit Dominus pro populo suo*. Et Angelus ad sanctum

A Ioseph: *Vocabis nomen eius IESVM: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum*. Unde & ipse Dominus indicans, pro quibus omnibus sese redemptionem obtulerit, ait: *Exaltari oportet filium hominis, ut omnia, qui credidit in ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam*. Et hos ipsos esse totum mundum seu omnes, pro quibus se redemptionem dedit, satis indicat dum subiungit: *Sic enim Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, pro eo videlicet redimendo*. Et quis iste mundus pro quo Filium suum unigenitum dedit? *Omnia qui credidit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam*. Et Apostolus Paulus in Epistola ad Ephesios: *Christus dilexit Ecclesiam & seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aqua in verbo vitae*.

Quae sane cum considerasset ab octingentis circiter annis Remigius Archiepiscopus cum sua Ecclesia Lugdunensi, in illis et ceteris libris quos de tenenda Scriptura veritate scripsit, ex professo docet, Christum fidei Ecclesiam passione sua redemisse, nullo vero modo pro illis infidelibus, qui per quatuor annorum millia ante adventum Salvatoris in carnem, in infidelitate sua mortui atque damnati sunt, vel alijs similiter post ejus adventum in sua infidelitate perseverantibus passum esse: *Catholica*, inquit, *fides tenet, & Scriptura sancte veritas docet, quod pro omnibus credentibus, & per gratiam Baptismi ex aqua & spiritu sancto regeneratis & Ecclesiae incorporatis vere Dominus & Salvator noster sit passus*. De infidelibus vero eadem constantia desinit: *Ceteris haec nova & inaudita praesumptio, ut nullus hominum etiam impiorum & apud inferos irrevocabiter damnatorum fuerit, pro quo Christus passus non fuerit*. Cum pro solis illis defunctis passionem sustinuerit, qui eum dum in corpore viveret, fideliter venturum & mundum sui passionem redempturum crediderunt. Hoc itaque est Catholicum, hoc fidei Ecclesiae ab initio commendatum. Et utramque partem iterum inferius tangens ac disputationem prolixiorem concludendo completens: *Ex his igitur omnibus, inquit, illigenter ac fideliter consideratis, certissime & clarissime ostenditur, pro omnibus fidelibus Christi, qui fuerunt aut sunt, vel erunt, factum esse passionem Christi, pro corpore Christi immolari corpus Christi*. De his vero qui adhuc in infidelitate atque impietate detinentur, manifestum est ex hac regula fidei, quod quicumque ex ipsis per Dei gratiam fuerint ad fidem conversi, & in Christo regenerati, etiam pro ipsis consistendum sit, factum esse quod pro omnibus fidelibus factum constat. De ceteris vero qui in ipsa infidelitate atque impietate sua perseverantes sunt perituri, si de Scriptura sancta auctoritate quod etiam de talibus Dominus passus sit, certissimis & clarissimis testimonijs nobis demonstrare poterint boni viri, qui talia desinuerunt, dignum omnino est ut credamus & nos. Si vero non poterint, cessent contendere pro eo quod non legunt. Videat eos desinere quod nesciunt & timeant statueri quod nullum sanctorum Patrum Concilium, nullum Apostolicae Sedis

Matth. 1.
Joan. 3.
Ibid.
Epist. 5.
Eccles. Lugd.
in libro de tenenda Scriptura veritate.
Auctario Biblioth. SS. Patrum tom. 2.
Ibid.
Matth. 10. 28. 110.

lica Sedis Pontificum, nullam Ecclesiasticorum dogmatum decretum hactenus inveniunt statuisse. Quam doctrinam non minori asseverantia in alio libro de tribus Epistolis exarato tradit. Distinguit enim tres ordines eorum, pro quibus se Christus redemptionem dedit. Primum eorum qui prædestinati etiam fide baptismoque sanctificati sunt. Secundum eorum, qui similiter sanctificati in suscepta Dei gratia non perseverando pereunt. Tertium eorum qui adhuc in posterum cum duplici isto discrimine, sive perseverando sive non perseverando, credituri sunt, divinamque gratiam donandi. Quartum infidelium in infidelitate mortuorum aut morientium aut moriturorum, pro quibus verissime, inquit, credimus, & verissime novimus, quod nunquam Dominus passus, nunquam mortuus est, nec ad eos salvandos ullatenus venit, nec pro eis pretiosum sanguinem fudit. Non quod ullo pacto negatum velit pretium illud infinitum, non esse sufficiens ad redemptionem omnium omnino infidelium, imò etiam demonum omniumque damnatorum, sed quod esse passum, crucifixum, mortuum, se redemptionem dedisse, vel propitiatorem esse pro omnibus, plus aliquid dicat, quam nude pretium sufficiens obtulisse, quod ipsi applicari nolit. Illud enim indicat, intentione morientis pretium pro illis oblatum esse, ut ejus oblatione placatus pater eos re ipsa de servitute liberaret, non sub illa conditione, si ipsi velint, qui nisi Deo donante velle non possunt, sed ut velint & credant potenter in eorum voluntatibus operando.

Quapropter Concilium Valentinum, eodem planè tempore quo eruditissimi illi libri scripti sunt, in Gallia celebratum, cum illius doctrinæ soliditatem perspexisset, eam tanquam Catholicæ fidei sanctionem definit. Nam capite quarto: Item, inquit, de redemptione sanguinis Christi, propter nimium errorem, qui de hac causa exortus est, ita ut quidam, sicut eorum scripta indicant, etiam pro illis impijs, qui à mundi exordio usque ad passionem Domini in sua impietate mortui, & æterna damnatione puni sunt, effusum desinunt, contra illud propheticum: Ero mors tua o mors, ero mortuus tuus inferne: illud nobis simpliciter & fideliter tenendum ac docendum placet, iuxta Evangelicam & Apostolicam veritatem, quod pro illis hoc datum pretium teneamus, quibus ipse Dominus noster dixit: Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipso, non percat, sed habeat vitam æternam. Et capite quinto uberius declarat, fideles omnes baptismo sanctificatos in sanguine Christi redemptionem assequi, sive accepta redemptione perseverent sive ab ea excidentés sanguinem Testamenti pollutum duxerint, in quo sanctificati sunt. In quibus capitibus ad amissam totam illam doctrinam quam hic tradimus ex Augustino, & ex Ecclesiæ Lugdunensis libris confirmavit, ac tanquam Catholicam approbando definit: Scriptoresque qui contraria etiam

A in Concilio quorundam fratrum suscepta, libris exaratis sperferant, tanquam nihil, noxia erronea propinantes improbat, & à pio auditu fidelium penitus expulsi. Quis autem Scriptorum istorum Conripheus fuerit (nempe Hinemarus Archiepiscopus Rhemensis) & quantopere in proscribendis quibusdam articulis tanquam hæresicos Prædestinationis dogmatibus aberraverit, cum eos Catholica fides tanquam vel vera, vel à Patribus tradita veneretur, latius in fine dogmatum Semi-Pelagianorum diximus.

Ex quibus omnibus jam satis arbitror patere, argumentum istud quo Christus pro omnibus passus & mortuus, vel redemptionem se pro omnibus dedisse dicitur, nihil omnino pro auxilio sufficienti omnibus nemine excepto, suppeditando facere. Nec enim iuxta doctrinam Antiquorum, pro omnibus omnino Christus passus aut mortuus est, aut pro omnibus omnino tam generaliter sanguinem fudit, cum hoc potius tanquam errorem à fide Catholica abhorrentem doceant esse respiciendum. Omnibus verò illis pro quibus sanguinem fudit, & quatenus pro eis fudit, etiam sufficiens auxilium donat, quo non solum possint, sed etiam re ipsa velint & faciant, id quod ab eis volendum & faciendum esse decrevit. Nam per illa occultissime iusta & iustissime occulta consilia sua, quibusdam hominibus dare prædestinavit fidem, charitatem, & in ea perseverantiam usque in finem, quos absolute prædestinatos electos & salvandos dicimus; alijs charitatem sine perseverantia, alijs fidem sine charitate. Pro primi generis hominibus, tanquam veris ovibus suis, vero populo suo tanquam absolute salvando, semet-ipsam dedit, ac tradidit; pro istorum peccatis omnibus omnino delendis, & æternæ oblivione sepeliendis propitiatio est; pro istis in æternum vivificandis mortuus est; pro istis ab omni malo liberandis rogavit patrem suum, non pro ceteris, qui à fide & charitate deficientes in iniquitate moriuntur. Pro his enim in tantum mortuus est, & in tantum propitiatio peccatorum est, & in tantum rogavit patrem, in quantum temporalibus quibusdam divinæ gratiæ effectibus exornandi sunt. Cum enim non possit esse inanis oblatio mortis, & propitiatio, & orationis Christi, qui de seipso dicit: Ego sciebam quia semper me audis. Et Apostolus Paulus, quod exauditus est pro sua reverentia, fieri quoque non potest, ut pro quo sanguinem fuderit Christus & mortuus fuerit, & rogaverit patrem suum, eam ob causam ut sanguis suus propitiatio peccatorum ejus fieret, non assequatur illius mortis, & propitiatio, & deprecationis effectum: Effectum verò in istis jam dictis non assequuntur alium, nisi temporalis fidei, aut charitatis, sive perseverantiæ; eatenus igitur, & non aliter, pro illis Christus mortuus est & sanguinem fudit, & propitiatio peccatorum est, &

Vide lib. 1.
de heresi Pelag.
lib. 1. ubi.

Joan. 11.
28. ubi.

Concilium
Valentinum
cap. 4.

est, & rogavit patrem suum, ut videlicet illos temporales effectus propitiationis, hoc est, mortis, & sanguinis, & orationis consequantur. Quæ respiciens sanctissimus & profundissimus Doctor, cum adversus Iulianum tractaret illum Apostoli locum, quo Christus pro omnibus mortuus esse dicitur; Illi ergo vivunt, inquit, pro quibus, ut vivant, mortuus est, qui vivebat. Quod apertius ita dicitur: Illi sunt a mortis vinculo liberi, pro quibus mortuus est inter mortuos liber. Vel sic multo apertius: Illi sunt liberati a peccato, pro quibus mortuus est qui nunquam fuerat in peccato. Per quæ significat fieri nullo modo posse, ut Christus pro aliquo mortuus sit ut vivat, quin ille vitam assequatur. Nam pro aliquo mortuum esse vel fuisse sanguinem suum, insinuant voluntatem Christi quam habet, ut ei mors sua patri oblata & sanguis prosit. *Omnipotens autem velle maniter non potest quodcumque voluerit. Proderit igitur illi necessario Christi sanguis & mors, pro quo sanguinem illum fuderit & mortuus fuerit: Et cui nullo modo prodest, pro illo nec sanguinem fudit, nec mortuus fuit; eatenus autem prodest quatenus prodesse voluit, qui aliquid inaniter velle non potuit; ut credat quidem vel ut justificetur, vel ut perseveret atque salvetur, si pro illo ut credat, vel ut justificetur, vel ut perseveret atque salvetur mortuus fuerit.*

Cum igitur utilitas illa mortis & passionis & redemptionis valde exigua sit, qua quispiam temporaliter tantum ab infidelitate per fidem, aut ab iniquitate per iustitiam defectu perseverantiam redimitur; & huiusmodi instabilis & imperfecta sanctificatio, potius aliis quos elegit Deus ante constitutionem mundi, quam illis ipsis qui accipiunt eam temporaliter prosit; hinc fit, ut proprietatis quoque redemptionis & propitiationis istis electis & re ipsa salvandis maxime competat, & pro illis etiam plerumque Christus absolute mortuus fuisse, & sanguinem fuisse, aliavè redemptionis beneficia facile dicatur. Quod usque adeo in ipsius doctrina verum est, ut passim omnes locutiones *secundum litterarum quæ quandam universitatem effectuum passionis, aut mortis, aut redemptionis aut divinæ gratiæ insinuant, ad solos prædestinatos revocet ac restringat.* Nempe quia ipsorum liberationem ex massa perditionis & salutem absolute voluit, reliquorum eatenus dumtaxat, quatenus aliquo temporali sanctificationis gustu non nihil ex ista salute & liberatione participant. Hinc illud in Epistola quadragesima octava: *Christus propitiator est peccatorum nostrorum, non tantum nostrorum, sed totius mundi, propter iracundiam, quod est per totum mundum.* Hoc est, locus ille verus est propter prædestinatos, qui totus mundus dicuntur, quia per totum mundum seminati sunt & crescunt inter zizania usque ad messem, quemadmodum in eodem loco fuisit doctus. Et in libris de Civitate Dei, id quod Apostolus dicit: *Conclusit omnes in*